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har bevirket meget store omstillinger af det dan- 
ske forsvar, senest med forsvarsforliget for 2005- 
2009. Hjemmeværnets fremtidige rolle og opga- 

. ver har været diskuteret siden afslutningen på 
den kolde krig, men først med det nye forsvars- 
forlig er der indgået aftale om den fremtidige 
indretning af hjemmeværnet. 

Fra Socialdemokratiets side har vi lagt afgø- 
rende vægt på, at såfremt hjemmeværnet skulle 
bevares, var det nødvendigt med en reform. 
Hjemmeværnet har haft op til 60.000 medlem- 
mer, og det har været tydeligt gennem flere år, at 
ikke alle har været lige aktive. Det er derfor helt 
i tråd med forsvarsforliget, at hjemmeværnet 
deles i en aktiv styrke og i en reserve. Med den- 
ne opdeling kan der stilles større krav til de akti- 
ve om uddannelse, øvelser m.v., og på samme 
måde kommer der en klar skillelinje mellem 
dem, der kan tildeles våben, og dem, der ikke 
kan. 

Det har ligget i sagens natur, at hjemme- 
værnsfolk skulle gøre tjeneste i nærheden af bo- 
pæl eller arbejdssted. Denne regel ophæves nu, 
og med nutidens samfærdsélsmuligheder og 
kommunikationsmuligheder anser vi det ikke 
for at være noget problem, at denne regel ophæ- 
ves. 

Med hensyn til reserven, der kommer til at 
omfatte omkring 31.000 medlemmer, vil de sta- 
dig kunne bevare tilknytning til hjemmeværnet 
uden at være i aktiv tjeneste, men de kan i givne 
situationer selvfølgelig udføre lettere opgaver. 

Hjemmeværnets økonomi er beskåret fra ca. 
700 mio. kr. til ca. 430 mio. kr. årligt i 2004-priser. 
Det skal. ses i lyset af en vis integration af visse 
opgaver i forsvaret i øvrigt, men det har også 
været vigtigt at opretholde hjemmeværnet som 
selvstændig enhed med eget budget og egen 
identitet. 

Hjemmeværnet bliver en del af totalforsvaret, 
og dets opgaver vil typisk være at yde assistance 
ved særlige hændelser, ulykker og katastrofer, 
også i forbindelse med terrorhandlinger. Hjem- 
meværnets indsats skal ses i sammenhæng med 
politiets, forsvarets og redningsberedskabets op- 
gaver, og vi forventer, ät man finder ud af for- 
nuftige samarbejdsformer,'i givne situationer. 
Kommunalreformens gennemførelse medfører 
en ændring af hjemmeværnets distriktsopde- 
ling, og den folkelige forankring, som er vigtig, 
sikres bl.a. ved, at kommunalbestyrelsesmed- 

lemmer udpeges som medlemmer af distrikts- 
udvalgene. 

Praksis med opbevaring af ammunition i 
hjemmene blev ændret for nogle år siden, og 
denne praksis videreføres, så ingen hjemme- 
værnsfolk fremover opbevarer ammunition 
hjemme. 

Socialdemokraterne kan støtte lovforslaget 
med forventning om, at hjemmeværnet går ind i 
en ny tid med relevante opgaver. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Det er et opklarende spørgsmål. 

Nu er vi jo fundamentalt imod, at man skal 
opretholde en institution som hjemmeværnet. 
Men når der er flertal for at opretholde det og 
give det nye opgaver, vil jeg gerne spørge hr. Per 
Kaalund, om Socialdemokratiet er enig i, at 
hjemmeværnet også skal udføre politiopgaver -  
altså ikke kun optræde ved katastrofer og måske 
dirigere trafik, når nogle synes, det er godt, at de 
står ved et ungskue og sådan noget, men også 
udføre almindelige politiopgaver som f.eks. spi- 
rituskontrol af bilister. 

Kl. 16.40 

(Kort bemærkning). 
Per Kaalund (S): 
Altså, det ligger i oplægget her, at hjemmevær- 
net skal kunne støtte forskellige myndigheder, 
herunder politiet, i visse opgaver, men dermed 
ligger jo ikke, at de skal udføre egentlige politi- 
opgaver. Man kan bistå politiet, f.eks. med nogle 
bevogtningsopgaver eller lignende. 

Jeg forstår, at hr. Frank Aaen refererer til bl.a. 
det, der er fremme nu om de jyske politikredse, 
der har trukket noget på hjemmeværnet. Da jeg 
læste det, troede jeg umiddelbart, at det var for- 
nuftigt, og at det var i forbindelse med fartkon- 
trol, som jo er et meget stort problem her i lan- 
det, specielt i det jyske, hvor de kører meget 
stærkt. Men der tror jeg ikke, hjemmeværnets 
kapacitet vil række, der tror jeg næsten vi skulle 
sætte specialstyrkerne ind, hvis vi skulle have 
kontrol med hastigheden på de jyske veje. 

Men bortset fra det skal det altså klart være 
under politiets myndighed, i givet fald de rekvi- 
rerer assistance, og det er politiet, der har myn- 
dighedsudøvelsen. Hjemmeværnsfolkene arbej- 
der kun efter instruks fra politiet på stedet, og 
det bliver lettere opgaver. 


